南京邮电大学学生工作处

	党学发〔2014〕9 号

	关于对心理危机学生重点干预的意见

	学发〔2018〕2号

关于开展2018年暑期                    大学生海外文化交流项目的通知
各学院：

根据江苏省教育国际交流协会《关于做好2018年暑期江苏大学生赴海外交流工作的通知》（苏教际协〔2017〕10号）要求，今年我校将继续做好江苏大学生赴海外文化交流项目，为切实做好学生选派工作，现将有关事项通知如下：

一、活动目标

本项目旨在为学生搭建实践交流平台，开阔学生的全球视野，体验中外文化差异，培养学生创新实践能力，全面提升学生综合素养。为进一步做好项目工作，2018年江苏省教育国际交流协会在广泛听取意见、总结工作的基础上，对项目的实施从多方面进行充实和调整，使项目进一步强化了特色、优化了安排、提升了服务，更加贴近学生需求。
二、项目简介

（一）交流国家：

江苏大学生海外文化交流项目以美国项目为主，近年增加了欧洲、日新等国行程。

（二）行程安排：

1．二十一天赴美文化交流

参加该项目的学生将访问华盛顿特区、纽约、波士顿、洛杉矶、旧金山等美国东西海岸著名城市；考察哈佛、麻省理工、耶鲁、哥伦比亚、斯坦福等美国知名大学，参观游览美国国会、白宫、华盛顿纪念碑、航空航天博物馆、联合国总部以及大瀑布、好莱坞、自由女神等著名景观，同时还将有多天时间深入美国名校课堂听取有关美国历史、文化、经济、教育、大数据、创新创业及留学美国等方面的专题讲座，与美国师生进行面对面的互动与交流，深度体验美国大学校园生活。

2．十四天赴美文化交流

参加该项目的学生将访问华盛顿特区、纽约、波士顿、洛杉矶、旧金山等美国东西海岸著名城市，考察哈佛、麻省理工、耶鲁、哥伦比亚、斯坦福等美国知名大学，参观游览美国国会、白宫、华盛顿纪念碑、航空航天博物馆、联合国总部以及大瀑布、好莱坞、自由女神等著名景观，同时还将安排一天时间在美国知名学府听取有关美国高等教育的专题讲座。

3．十二天赴英国文化交流

参加该项目的学生将访问伦敦、曼彻斯特、约克和爱丁堡等著名城市，考察剑桥、曼彻斯特等著名大学，参观游览伦敦大英博物馆、唐人街、特拉法加广场、唐宁街首相府、白金汉宫、大本钟、议会大厦、圣玛丽大教堂、温莎城堡等英国著名景观，并在有关大学听取讲座、与当地师生互动。
4．十二天赴德、瑞、奥文化交流

访问法兰克福、海德堡、斯图加特、慕尼黑、苏黎世、萨尔茨堡、维也纳等著名城市，参观游览罗马广场、海德堡、新天鹅堡、奥林匹克公园、苏黎世湖、美泉宫等著名景点和奔驰汽车博物馆，考察法兰克福大学（即歌德大学）、斯图加特大学、慕尼黑理工大学等，并与学校师生进行互动交流，深度体验当地大学校园生活。
５. 十二天赴法、卢、德文化交流

访问巴黎、汉斯、科隆、汉诺威、柏林、法兰克福等著名城市，参观游览埃菲尔铁塔、凯旋门、巴黎圣母院、卢浮宫、凡尔赛宫、风景走廊、帝国大厦、柏林墙、科隆大教堂、波茨坦皇家花园、莱茵河等著名景点，考察索邦大学、哥廷根大学、汉诺威大学等知名学府，同时听取介绍，与学校师生互动，了解当地高等教育概况和大学生学习生活。
６．五天赴新加坡文化交流

参观新加坡市政主要景点（政府大厦、财富喷泉、滨海艺术中心等），游览鱼尾狮公园、圣淘沙岛、环球影城、海洋馆、海事博物馆，乘坐游船和摩天轮，分别从水上和空中观赏新加坡美景；考察新加坡一所知名大学，与该校学生进行友好交流活动，体验不同校园文化。

7．七天赴日本文化交流

访问日本主要城市（东京、大阪、奈良、京都等），游览大阪城公园、东大寺、梅花鹿公园、金阁寺、忍野八海、浅草寺、动漫天堂秋叶原、皇居二重桥等日本著名景点，从不同角度眺望富士山，泡日式温泉，体验和服与茶道，游览亚洲第一座迪士尼乐园，参观考察当地知名大学，与日本学生进行友好交流活动。

上述七个项目，学生可向学院相关负责老师咨询，自主选择参加。

三、项目时间

2018年7月初至8月下旬期间分批进行。

四、报名条件

我校本科在籍学生，身心健康，遵守团组纪律，表现优良。

五、组织工作

1．高度重视此项工作，广泛发动、精心组织、严格筛选，选拔优秀学生参与学习交流项目；

2．各学院指定一名教师，负责本学院海外文化交流项目相关工作。请将负责老师名单于2018年3月14日17：00前邮件报送至jygl@njupt.edu.cn邮箱；
3．学生报名时间：3月13日—4月19日。

4．报名方法：
（1）学生填写《江苏大学生海外文化交流报名表》（附件１）；

（2）报名者须持有因私护照，并确保因私护照在2019年2月底前有效。无因私护照者，须在2017年4月20日前办好（办理护照者须持本人身份证到本人户口所在地的公安局出入境管理部门办理），有报名意愿的学生请尽快在户口所在地办理因私护照。

（3）学院汇总学生报名信息，填写《江苏大学生海外文化交流报名汇总表》（附件2）；
（4）请负责老师于2018年4月19日17：00前将《江苏大学生海外文化交流报名表》（附件１）、《江苏大学生海外文化交流报名汇总表》（附件２）送至学生工作处教育管理科（学生事务中心308办公室），电子稿发送至jygl@njupt.edu.cn邮箱。
5．学生归国后，统一进行学习研讨，撰写交流考察报告，项目学生所撰写的考察报告作为暑期社会实践成果。
6．联系电话：85866228，咨询QQ群：648795462。

附件：

1.《江苏大学生海外文化交流报名表》

2.《江苏大学生海外文化交流报名汇总表》

3.《江苏大学生海外文化交流行程》
	2018年3月13日

	主题词：学生  △文化交流  通知

	南京邮电大学学生工作处
	2018年3月13日印发

★

PAGE